《宗教学概论》考试大纲
一、考试目的
    本考试是全日制宗教学专业硕士研究生的入学资格考试之专业基础课，考试的目的在于考察考生是否具备攻读该专业硕士学位所必须的基础知识、专业素质和研究潜力。

二、考试的性质与范围
    本考试是测试考生专业知识和专业素养水平的尺度参照性水平考试。考试范围包括本大纲规定的专业知识和一定的专业理论分析能力。
三、考试基本要求
1. 掌握宗教学理论的基本内容和世界宗教的基本知识。

2. 对宗教学思想史上的重要人物、重要思想和重大事件及其发展和特征有较为深入的理解。
3. 正确使用相关专业术语，清楚分析问题，具有较高宗教学知识素养和文字论述能力。
四、考试形式
本科目考试为闭卷考试，答题一律写在答题纸上。

五、考试内容

本考试包括三个部分：名词解释、简答题和论述题，总分150分。
I.名词解释
1. 考试要求
要求考生对宗教学理论与宗教思想史的相关名词、概念、人物和现象有一定的了解和掌握，并给出简要的解释。
2. 题型
  要求考生解释宗教学名词5个，每个名词6分，总分30分。
II. 简答题 
1.  考试要求
    要求考生根据宗教学理论与宗教思想史的相关知识能够简要回答问题，并合理展开必要的分析和总结。
2.  题型
该部分要求考生根据各个具体题目要求回答问题，共需回答3道简答题，每题20分，总分为60分。
   III. 论述题
1.  考试要求
    考生应能根据所给问题，综合运用所学知识，联系宗教学理论和宗教思想史给出有理有据的解答，并尽量展开理论分析和个人的见解，论述要具有逻辑性和合理性。

2.  题型
该部分共有2道论述题，每题30分，共计60分。
《宗教学概论》考试内容一览表

	序号
	题型
	题量
	分值
	时间 （分钟）

	1
	名词解释
	5
	30
	30

	2
	简答题
	3
	60
	60

	6
	论述题
	2
	60
	90

	
	共计：
	      10
	150
	180
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